

Số: 287 /UBND-KTTC

Tây Ninh, ngày 15 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Về công tác quản lý cây xanh đô thị, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão

Thực hiện Công văn số 20/BXD-HTKT ngày 24/7/2019 của Bộ Xây dựng về việc tăng cường kiểm soát và báo cáo công tác quản lý cây xanh đô thị nhằm đảm bảo an toàn, phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng về công tác quản lý cây xanh đô thị, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão như sau:

I. Công tác quản lý cây xanh đô thị và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão

1. Tình hình thực hiện quy định về quản lý cây xanh đô thị theo quy định tại Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 và hướng dẫn của Thông tư số 20/2005/TT-BXD ngày 19/5/2005 của Bộ Xây dựng về quản lý cây xanh đô thị

- Về quy hoạch cây xanh đô thị:

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 781/QĐ-CT ngày 17/10/2001 về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống cây xanh thị xã Tây Ninh (nay là thành phố Tây Ninh), tỉnh Tây Ninh.

+ Tại các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết của các đô thị được duyệt trên địa bàn tỉnh có quy hoạch cây xanh đô thị đảm bảo các chỉ tiêu về diện tích mật độ phủ xanh theo quy định.

- Về trồng, chăm sóc, ươm cây, bảo vệ và chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị: Hàng năm, UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý Khu kinh tế lập và phê duyệt kế hoạch duy trì hệ thống cây xanh đô thị trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện quy định tại Nghị định số 64/2010/NĐ-CP và Thông tư số 20/2005/TT-BXD, hàng năm UBND tỉnh chỉ đạo Sở Xây dựng có văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chỉ đạo các tổ chức, cá nhân được giao trực tiếp quản lý cây xanh tại các đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp kiểm tra, tổ chức cắt tỉa cây xanh trên địa bàn quản lý nhằm đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị (đính kèm Công văn số 267/SXD-PTĐTHTKT).

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP và Thông tư số 20/2005/TT-BXD tham mưu ban hành tiêu chí lựa chọn, thiết kế cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng, đặt thù yêu tố an toàn mỹ quan đô thị tại Công văn số 3615/VP-TKTH ngày 21/6/2019 (đính kèm).

2. Ban hành các quy định về quản lý cây xanh

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quy định phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại Quyết định số 23/2014/QĐ-UBND ngày 05/9/2014 (đính kèm).

3. Các biện pháp, quy trình cắt tỉa cây bông mát

- **Biện pháp:** Cắt tỉa đúng yêu cầu kỹ thuật nhằm tạo dáng cây, làm cho cây phát triển nhanh hơn và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, thực hiện các biện pháp cắt tỉa phổ biến như như loại bỏ các cành lá khô và gãy, những cành to bị bệnh hoặc nguy hiểm, loại bỏ những tán lá thấp nhất tạo thông thoáng tầm nhìn trên đường, các nơi có biển báo, đèn tín hiệu giao thông; không chẽ chiều cao, làm thấp đỉnh ngọn cây bằng cách cắt tỉa tự nhiên ít nhất là 1/3 độ lớn của các cành cây to bị loại bỏ, thực hiện việc cắt tỉa để lấy lại cấu trúc tự nhiên của cây sau khi cây bị cắt tỉa hoặc xén ngọn không đúng cách.

- **Quy trình:** Để giảm khả năng có thể xảy ra bệnh tật do sâu bệnh, vi khuẩn, thời gian cắt tỉa được thực hiện trung bình 2 lần/năm, đặc biệt trước mùa mưa bão.

4. Ảnh hưởng của thiên tai, mưa bão đến hệ thống cây xanh đô thị trong năm 2017 và năm 2018: Không có.

II. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý cây xanh đô thị, hoạt động khắc phục tình trạng cây gãy đổ trong mùa mưa bão hay gió lớn tại địa phương

1. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Có tổ chức, triển khai nghiên cứu toàn diện nhưng chưa có kết quả cụ thể về các tiêu chí lựa chọn cây xanh nhằm xác định rõ theo các hướng: Yêu cầu về cảnh quan, bản sắc, hình ảnh đô thị, tinh thần nơi chốn qua cây xanh; khuyến cáo chủng loại trồng hay loại bỏ, hạn chế hay thay thế; độ an toàn của cây xanh đô thị trong các mùa mưa bão...; dự báo các phát sinh, tác động đến hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị đối với một số chủng loại cây (hư hỏng hệ thống đường dây, đường ống đi nối, hư hỏng vỉa hè khi trưởng thành do phát triển của bộ rễ).

- Công tác khảo sát, thiết kế, thẩm định đối với từng dự án đầu tư xây dựng về cây xanh trong đô thị thời gian qua chưa được thực hiện tốt, chưa đồng bộ với hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, hành lang an toàn lối đi.

- Ý thức người dân trong công tác quản lý cây xanh chưa được cao, tự ý tỉa cành, bức tử cây xanh do văn hóa buôn bán, lấn chiếm vỉa hè.

2. Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý cây xanh đô thị, hoạt động khắc phục tình trạng cây gãy đổ trong mùa mưa bão hay gió lớn tại địa phương

- Ban hành tiêu chí lựa chọn, thiết kế cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị nhằm kiểm soát đảm bảo an toàn, phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão.

III. Kế hoạch/đề án cải tạo, thay thế, trồng mới phát triển hệ thống cây xanh đô thị đảm bảo phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu, có khả năng chống chịu trong mùa mưa bão: Chưa có.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Không có.

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh về công tác quản lý cây xanh đô thị, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão./.

Noi nhận: 

- Bộ Xây dựng;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP; PCVP (Nhung); KTTC;
- Lưu: VT.

U.Khoi

5

KÝ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Thắng



UBND TỈNH TÂY NINH
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH,
HĐND VÀ UBND

Số: 36/15 /VP-TKTH

V/v: Kết luận cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về việc xử lý và chọn loại cây xanh trồng trong dự án Nâng cấp, cải tạo và ngầm hóa đường 30 tháng 4.

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;
- Sở Giao thông Vận tải.

Theo Biên bản số 109/BB-UBND ngày 10/6/2019, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã thảo luận và kết luận như sau:

Sau khi Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh trình bày kết quả xử lý khẩn cấp các cây xanh trồng dọc đường 30/4 bị ảnh hưởng bởi các cơn mưa dông vừa qua, qua ý kiến phát biểu, phân tích của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, đồng chí Phạm Văn Tân – Chủ tịch UBND tỉnh kết luận những nội dung được thống nhất như sau:

1. Thống nhất không triển khai lập đề án quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh theo đề xuất của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1328/TTr-SXD ngày 07/6/2019 vì việc lập đề án kéo dài, dàn trải, chưa thật sự hiệu quả và tốn kém ngân sách.

2. Giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành tiêu chí lựa chọn, thiết kế cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng, đặc thù, yếu tố an toàn mỹ quan đô thị, nhất là không phá vỡ hệ thống hạ tầng ngầm hóa (điện, nước, viễn thông...) mà tỉnh đầu tư. Nội dung này hoàn thành **trong tháng 8/2019**, đồng thời xác định rõ tỷ lệ cây xanh đô thị, những tuyến đường trồng cây xanh đô thị, những tuyến đường không trồng cây mà trang trí hoa tạo cảnh quan đô thị trên địa bàn tỉnh. Việc ban hành tiêu chí là cơ sở để thiết kế, thẩm định hạng mục cây xanh đô thị trên các trục đường tại thành phố, thị xã, thị trấn trong địa bàn tỉnh hiện nay và trong thời gian tới.

3. Giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh thực hiện ngay việc nâng cao chất lượng công tác khảo sát, thiết kế, thẩm định dự án đầu tư xây dựng có hạng mục cây xanh đô thị, đảm bảo phù hợp thực tế, báo cáo kết quả vào cuối năm 2019.

4. Đối với việc chọn loại cây xanh trồng tại dự án Nâng cấp, cải tạo và ngầm hóa đường 30 tháng 4: Giao Sở Giao thông Vận tải mời chuyên gia của trường Đại học Giao thông Vận tải cơ sở II hỗ trợ; song song đó khẩn trương trình phương án trồng cây, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 21 tháng 06 năm 2019

Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh truyền đạt ý kiến của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đến các đơn vị liên quan biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PTVP, Các PVP: Long, Nhung;
- Phòng TKTH, KTTC (Binh).
- Lưu: VT. (TuyetNhung-TH)

4

CHÁNH VĂN PHÒNG



Trưởng Văn Hùng